1. Vid. *Chartul.*, II, *Indicem*. — 2. I. e. Cussiaco. — 3. Vid. *Chartul.*, II, 500, 630. — 4. Ms. : « Fimarici ». De Johanne Savarici vid. *Chartul.*, II, 630, ubi e Reg. « Savarici », sicut scribi debet contra mss. citat. infra n° 1213 et 1230. — 5. Vid. *Chartul.*, II, 630. — 6. I. e. Berthelelli.

**1198.** *Clemens VI Bernardo de Pacterio, Ord. fratrum Minorum provinciae Tusciae, Pastore tit. Sanctorum Marcellini et Petri presb. cardinale et Guillelmo Farinerii, ministro generali, necnon provinciali provinciae Franciae dicti Ordinis, asserentibus Bernardum octo annis generalibus theologiae studiis dicti Ordinis ut lectorem principalem legendo vacasse, concedit ut idem in aestate praesenti tempore vacationum Sententias in studio Parisiensi ut baccalareus legere valeat, maxime cum in conventu Parisiensi fratrum dicti Ordinis tanta baccalareorum penuria esse dicatur, quod nullus est in eo nisi dumtaxat ille qui actu legit ibidem, sique frequenter accidat quod dictus conventus, nullo in eo formato baccalareo remanente, ad exercendos actus scolasticos et disputationes magistrorum insufficiens noscatur remanere. Dal. apud Villamnovam Avignon. dioc. v kat. Junii, anno decimo. « Viri sacre lectionis ».*

*1351, Maii 28, apud Villamnovam.*

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 209, fol. 3, ep. 1. — An. 1352, Novemb. 20, idem pontifex cancellario Paris. injungit, ut Bernardum dictum de Pisis, qui Sententias Parisiis jam legit, ad honorem magisterii in theologia promoveat. « Sicut debetur » (Reg. Comm. Clement. VI, n° 213, fol. 317<sup>b</sup>).

**1198<sup>a</sup>.** *Clemens VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi pro Roberto de Bretevilla, fratre Ord. Eremit. S. Augustini, quia, si juxta statuta et ordinationes studii Parisiensis oporteat ipsum suum gradum et ordinem exspectare, honor hujusmodi non modicum differetur. Quare promoveatur ad honorem magisterii in theologia de benignitate apostolica, si ex dispositione magistrorum in eadem theologia dicti studii idoneus esse repertus fuerit. Dal. Avinione viij id. Julii, anno decimo. « Sicut debetur ».*

*1351, Julii 9, Avenione.*

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 211, fol. 129. — Seeret. Clementis VI, n° 145, fol. 22. — An. 1365, Sept. 2-5, Rob. de « Betevilla » nominatus est episc. Bretenoriens. (Forlimpopoli) ab Urbano V (Reg. Aven., vol. X, fol. 111<sup>b</sup>). Torelli, Sec. Agost., VI, 76, eum falso nominat de « Rotvilla », Ughelli et Gams « de Resinelli », ubi perperam ad an. 1360.

**1199.** *Johannes de Sancto Martino, Ord. Carmel., petit, ut magistretur in theologia.*

*1351, Octobris 1.*

Significat sanctitati vestre humilis et devotus orator vester frater Johannes de Sancto Martino, lector in theologia, Ordinis fratrum beate Marie de Monte Carmeli, quod non obstante quod per sanctitatem vestram secum fuerit dispensatum nt, non obstante quod alterius fuerit religionis professus, quod hoc anno Parisins in domo predicti Ordinis legeret Sententias et tempore debito magistraretur in facultate theologie, et nichilominus propter rasuram contentam in litteris apostolicis super hoc confessis magistri dictae facultatis ipsum ad dictam lectionem non admiserunt. Verum quia alter loco sui per ordinem legit de facto, non posset ad dictam lecturam sine magno dispendio et litigio attingere, supplicat sanctitati vestre quatenus ipse de gratia vestra speciali ad gradum magisterii dictae facultatis ascendere possit in curia vel alibi si ad dictum gradum fuerit ydoneus repertus per commissarium vel commissarios sibi super hoc a sanctitate vestra deputandos, non obstante quod dictam lecturam non fecerit, etiam constitutionibus et statutis vel consuetudinibus dicti Ordinis in contrarium editis non obstantibus, et quod possit gaudere infra Ordinem omni

privilegio, exemptione et gratia magistris Parisius in dicto Ordine concessis et consuetis; et quod sibi provideatur ab Ordine sicut magistro Parisiensi dieti Ordinis fieri est consuetum, non obstante constitutione facta in contrarium in Capitulo generali dieti Ordinis anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>m</sup>LI<sup>a</sup>, in festo Penthecostes Tholose celebrato. — Fiat per cardinalem Sanctorum Marcellini et Petri, vocatis magistris de quibus videbitur. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avignon. dioe. kal. Octobris, anno deeimo.

Reg. Vat. Suppl. Clement. VI, an. 10, fol. 150<sup>b</sup>. — Exstat de hoc mandatum apostolicum ejusdem temporis notae directum ad Pastorem, SS. Marcellini et Petri presb. card., in quo etiam litterarum apostol. an. 1346, Octob. 25 (vid. *Chartul.*, II, n° 1135) mentio fit (« Religionis meretur », Reg. Comm., n° 211, fol. 154). Ibid. Clemens VI scribit, Johannem ad Ordinem Carmelit. de Ordine fratrum Minorum, quem professus fuerat, legilime transisse, et haec verba in prioribus litteris cancellariae apostolicae « in rasura » scripta fuisse. Magistretur, quanquam « lecturam Biblie et Sententiarum non fecit ».

---

**1200.** *Johannes, rex Francorum, occasione cuiusdam duelli, declarat Pratum Clericorum ad Universitatem Paris. pertinere.*

1351, Decembris 9, Parisiis.

Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum ex ordinacione et precepto seu voluntate nostris pro duello sive bello, quod inter dilectum et fidelem nostrum dominum de Garanceriis militem ex una parte, et Richardum Totessan de Anglia militem ex altera, concordatum exstitit coram nobis fieri exequendo vel agendo<sup>1</sup>, facta sit hiis diebus quedam clausura lignorum seu repagulorum prope abbatiam S. Germani de Pratis juxta Parisius, in prato videlicet quod Pratum clericorum vulgariter nuncupatur, quod quidem pratum dilecti nostri reector et universitas scolarium Paris. dicunt et asserunt admortizatum esse et tanquam rem perpetuam et admortizatam ad eosdem rectorem et scolares universaliter pertinere, intentionis nostre non fuit nec adhuc est quod propter dietam clausuram ibi factam vel actionem seu execucionem duelli sive belli hujusmodi ibidem, ut predictum est, peragendi vel aliquibus aliis que ob hoc ibi fieri contingit vel eontingat ista vice, dicte Universitati seu reectori vel scolaribus ejusdem seu juri eorum, quod habent vel habere se pretendunt in prato predicto, prejudicium aliquod generetur, immo jus suum integrum et illesum in omnibus, non obstantibus predictis, volumus perpetuo remanere. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum, nostrum sigillum presentibus litteris duximus apponendum, nostro et alio in omnibus jure salvo. Datum Parisius ix die Decembris, anno Domini millesimo CCC quinquagesimo primo. *Per regem,*

BLANCHET.

Arch. nat. Paris. JJ. 81, fol. 38, n° 74.

1. Apud *Les grand. chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 6, narratur, quod an. 1352, Decemb. 4, « se dut combattre à Paris un due d'Allemaigne appellé le due de Bresvic contre le due de Lenelastre, pour paroles que ledit due de Lenelastre devoit avoir dites dudit due de Bresvic, dont il l'appela en la court de France ». Duellum fiebat etiam « au Pré-aux-Clercs », et fuit « l'Allemand demandeur, et l'Anglois defendeur ». De simili duello supra agi videtur.

1201. *Errores a Simone revocati in Universitate Parisiensi.**An. 1351, Parisiis.*

Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>5</sup>1. Quia ego Symon respondendo in vesperis, declarando vel exponendo terminos questionis, quasi dixi, quod hoc nomen « Jhesus » dictum de Deo accidentaliter vel ex parte significat filium Dei, qui assumpsit naturam humanam, ponendo conclusiones posui pro prima conclusione, quod hec propositio est possibilis : « Jhesus non est Deus », et probavi ex eo quod assumpta humanitate per possibile deposita hec est vera : « Jhesus non est Deus », et intuli primo, quod hec est possibilis : « Jhesus potest non esse Deus »; secundo, quod « Jhesus potest esse et non esse Jhesus ». Expositionem et significationem nominis « Jhesus » revoco<sup>1</sup> sicut insufficientem et falsificantem conclusionem et corollarium primum. Posito namque quod hoc nomen « Jhesus » significat, quod significat hec oratio « Filius Dei<sup>2</sup> qui assumpsit naturam humanam », hec : « Jhesus non est Deus », non est possibilis, sicut nec ista : « Filius Dei qui assumpsit naturam humanam, non est Deus ». Item eadem posita, hec : « Jhesus potest esse et non esse Deus », falsa est, sicut illa : « Filius Dei qui assumpsit naturam humanam, potest esse et non esse filius Dei, qui assumpsit naturam humanam. » Illam conclusionem revoco sicut hereticam, stante dicta expositione.

Item post secundam conclusionem intuli primum corollarium, quod Jhesus<sup>3</sup> potest non esse Deus. Secundum : quod Jhesus non potest desinere esse Deus. Corollaria non fuerunt ponenda sine distinctione. Itaque expono ea et dico, quod si terminus subjectus « Jhesus » stet pro simplici persona, que dicitur Jhesus, corollaria sunt catholice concedenda; si vero idem terminus Jhesus stet pro vero Christo, ex persona Verbi et humanitate constituto, videlicet pro implicito, quod significat, et pro quo<sup>4</sup> stat in dicto prime conclusionis et in dicto primi corollarii ex conclusione prima illati, ipsa corollaria non sunt catholica sed falsa, nec etiam stant cum conclusione prima, nec cum corollario primo, ex conclusione prima illato.

Item posui conclusionem secundam, quod nulla res, que est Deus<sup>5</sup>, potest non esse Deus, et intuli corollarium tertium, quod nulla res est aut esse potest, que modo non sit Deus et possit aliquando esse Deus; corollarium quoque quartum, quod nulla res est aut esse potest que possit incipere esse Deus. Conclusionem universaliter sic intellectam, quod terminus subjectus distribuatur etiam pro re que per communicationem ydiomatum est vel potest esse Deus, revoco sicut falsam, erroneam, hereticam. Corollaria etiam in tali universalitate intellecta, reputo sicut falsa, heretica et erronea.

Item posui conclusionem tertiam, quod Deus potest aliqualiter se habere, qualiter non se habet, ac etiam esse aliqualis, qualis non est. Et ad probandum hoc induxi pro exemplo, quod Deus pater potest esse homo et non esse homo. Conclusio, ut posita fuit, non bene sonat, in eo quod ratione relativi reciproci sonat, quod substantie Dei de novo possit

advenire habitudo aliqualiter realis; et ideo intellectus, quem<sup>6</sup> habui, potius fuit exprimendus in hiis verbis : Aliqua creatura se posset aliqualiter habere ad Deum, qualiter non se habet. Exemplum etiam ad conclusionem non convenit, quoniam adhuc posito quod Deus pater potest esse homo et non esse homo, proprie hoc<sup>7</sup> sequitur, quod Deus potest esse aliquid, quod non est, — arguitur ex decretali, *extra, de hereticis, c. cum Christus [V, cap. 7]<sup>8</sup>*, — et non sequitur proprie, quod Deus pater possit esse aliqualis, qualis non est, aut aliqualiter se habere, qualiter non se habet.

Ex conclusione tertia intuli tertium corollarium, quod quamvis Jhesus fuerit ab eterno semper patri coequalis, tamen aliquando fuit Deus, quando non fuit Jhesus. Istud corollarium « aliquando Jhesus erat Deus, quando Jhesus non erat<sup>9</sup> », male et erronee sonat.

Item ex conclusione quarta intuli quartum corollarium, quod filius Dei, quando incipiebat esse filius Virginis, non incipiebat esse aliquid. Istud corollarium, prout indistincte positum fuit, revoco sicut erroneum et hereticum, quoniam filius Dei, quando incipiebat esse filius Virginis, incipiebat esse aliquid secundum quod homo, et incipiebat esse aliquid quod prius non erat.

Ex conclusione quinta intuli corollarium ultimum, quod nunquam hic homo illo demonstrato qui est Christus, siebat Christus. Et probavi [ex] eo quod nec purus homo siebat Christus, nec homo Christus siebat Christus. Corollarium istud prout indistincte fuit positum, revoco sicut falsum et erroneum, quoniam in sensu quo homo demonstratus staret pro filio Dei, concedendum est, quod hic homo aliquando siebat Christus, quoniam filius Dei, qui nunc est homo, aliquando siebat homo, dicente Evangelio : « Verbum caro factum est<sup>10</sup> ».

Bibl. Antissiod. ms. 243 (antea 206), fol. 85<sup>b</sup>. Bibl. Amplon., in Fol., n<sup>o</sup> 179, f. 115. — Ad calcem edd. *Sentent. Petri Lombardi*, v. g. ed. 1516. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 370. In *Bibl. max. pat.*, XXVI, 486, e qua, seu potius e *Bibl. magn. pat.*, IV, Bulaeus, IV, 322; textus mendis scatet. — Quisnam fuerit iste Simon, nescimus. Fortasse idem est ac Simon de Brossa, Ord. Clun., qui an. 1351 magisterium in theologia recipere debuit, ut e litteris Clem. VI, an. 1350, Nov. 16, liquet (vid. supra n<sup>o</sup> 1194), ut jam in *Chartul.*, II, p. 655, not. 17, observavimus, proindeque hoc anno suas vesperias habuit.

1. Om. Autiss. — 2. Amplon. hic corruptus. — 3. MSS. add. « non ». — 4. Ant. add. « non ». — 5. Ant. add. « non ». — 6. Autissiod. om. « quem habui », et ponit « qui ». — 7. Autiss. add. « non ». — 8. Nemo audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo. — 9. Sic recte Autissiod. Amplon. ut edd. — 10. Joh., I, 14.

## 1202. Statutum nationis Picardiae de distributionibus solvendis in diebus solennibus.

1351-1352, Januar. 20, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, omnes et singuli magistri nationis Picardice regentes Parisius in artium facultate, salutem in filio Virginis gloriose. Ad majorem Deo et Virgini ejus genitrici Marie reverentiam in divinis officiis exhibendam, nos ad statuendum vocati solenniter apud Sanctum Julianum Pauperem Parisius et ibidem congregati, statuimus concorditer in hunc modum, quod decetero misse et vespere in festis predicte

Dei genitrieis, sancti Nicolai et beate Catharine solenniter cantabuntur cum diacono et subdiacono ac choristis vestitis apparatibus consuetis. Quodque magistri regentes, qui in missa intererunt, sex denarios recipient quilibet in distributionibus, et in vesperis quatuor denarios; predicti vero diaconus, subdiaconus ac choriste, procurator dicte nationis et receptor distributiones pro suis laboribus duplices obtinebunt. In quoru[m] testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Dat. Parisius anno Domini millesimo CCC LI, die 20 mensis Januarii.

Bulaeus, IV, 324, ex libro procuratorum nationis Picardiae.

**1203.** *Clemens VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi pro Austencio de Sancta Columba<sup>1</sup>, Ord. fratrum Minorum, in sacra theologia baccalareo, qui librum Sententiarum nunc Parisiis actu legit; si, finito cursu lectionis dicti libri, idoneus esse repertus fuerit, ei magistralis honor et docendi licentia concedatur. Dat. Avinione ij kat. Apritis, anno decimo. « Sicut debetur ».*

1352, Martii 31, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 209, fol. 99<sup>b</sup>, ep. 462. — Wadding, *Ann. Min.*, tom. VIII, p. 427, n° 113, e quo Bulaeus, IV, 325. Sbaralea, *Suppl. ad Script.*, p. 100, eum vocat Ascensionum.

1. An. 1361, Sept. 24, factus est episc. Sarlatensis (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXVI, fol. 62).

**1204.** *Statutum Capituli generalis Ord. Cluniac. de scholaribus insufficientibus in domo Paris.*

1352, Aprilis 29, Cluniaci.

Summe displicet altissimo creatori, cui semper placet et placuit omne bonum, quando culpabiliter amittitur et perditur fructus ad publicum et necessarium commodum ordinatus, qui fructus ex viris scientificis sicut necessarium est omnibus, oritur et procedit, cum per suam scienciam alios dirigant et seipso in divinis actibus et humanis, et ad finem quod hic habeant divinam gratiam et humanam, et finaliter gloriam sempiternam. Quamvis igitur in domo Cluniacensi pro scolaribus Ordinis Parisius ordinata pro nunc sint aliqui, licet pauci, de sciencia non immerito commendandi, sicut tamen quamphires temporibus preteritis, et adhuc sunt, ut dicitur, ibidem qui nec in sciencia profecerunt nec adhuc proficiunt, sed consumpserunt indebito pensiones Ordinis et consumunt, et quod est deterrimus, eorum aliqui sic in suis actibus se reixerunt quod ex hoc totus Ordo Cluniacensis fuit enormiter diffamatus : ad finem igitur quod super hoc conveniens et utile remedium facilius apponatur, diffiniunt diffinitores quod dominus abbas, ut brevius poterit, visitet domum illam vel hoc personis ydoneis et sufficientibus committat, et ibidem retineat retinendos, videlicet utiles et ydoneos ad acquirendam et obtinuendam sciencie margaritam, illos vero qui non proficiunt nec profecerunt, de domo predicta removeat et expellat et alias aliosque eorum loco sufficientes et ydoneos per eos ad quos pertinet subrogentur, et, sicut

consueverunt alias, futuris temporibus quando vacabit pensio, ordinent et ordinari valeant de scolari, non enim videtur quod per priores posset predicto defectui singulariter, sicut esset et est necessarium, obviari. Justum eciam est ut in aliquo puniantur, qui predictos minus ydoneos assumpserunt.

Bibl. nat. Paris. ms. lat., nouv. acq., 2263, fol. 89, sub rubr. : « Diuinio anni M CCC quinquagesimi secundi ».

---

**1205.** *Johannes, Francorum rex, praecepit ut in villa et vicecomitatu Paris. nullus artem chirurgicam exerceat, nisi per magistros chirurgicos juratos Parisis morantes, vocatos per Petrum Fromondi<sup>1</sup> et Robertum de Lingonis<sup>2</sup>, chirurgicos regis juratos, examinatus fuerit et licentiam operandi in praedicta arte obtinuerit<sup>3</sup>.*  
Dat. Parisius anno Domini milles. CCC quinquagesimo secundo, mense Aprili. « Ex fidei dignorum ».

*1352, mense Aprili, Parisiis.*

Arch. nat. Paris. JJ. 81, n° 209, fol. 115<sup>b</sup>. Livre rouge vieux de Chastelet, ibid., Y, 2, fol. 46. — *Ordonn. des rois de France*, II, 496; *Statuts, privil. et reglemens du collège de Chirurgie* (Paris, 1743), p. 57. — Ordinatio omnino eadem est atque illa Philippi IV an. 1311 in *Chart.*, II, n° 692, mutatis nominibus.

1. Mentio fit ejusdem « La chirurgie maistre Pierre Fromont » apud Delisle, *Cab. des mss.*, III, 152, n° 829. An. 1376, Januarii 11, quidam Johannes Fromondi, art. et medic. mag., canon. Metensis, assertur (Reg. Greg. XI, n° 287, fol. 60<sup>b</sup>). — 2. An. 1369, Septemb. 25, ipse cum Raymundo de Noë erat chirurgicus regis juratus, ut appareat e lite inter ipsos et procuratorem regis pro mag. Joh. Drouardi, chirurg., in Arch. nat. Paris. X<sup>2a</sup> (*Crim.*), 8, fol. 136<sup>b</sup>. — 3. An. 1356, Febr. 25, statutum fuit, praepositum chirurgicorum Paris. etiam examini adesse debere. Vid. infra.

---

**1206.** *Clemens VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi pro Guillelmo Romani<sup>1</sup>, Ord. fratrum Praedicatorum de province Franciae, qui per multos annos Aurelianis et locis aliis sacrae theologiae lector fuit. Cum in conventu Parisiensi dicti Ordinis tanta sit baccalareorum penuria ut nullus sit in conventu nisi qui actu legit, et frequenter accidat quod dictus conventus, nullo in eo formato baccalareo remanente ad exercendos actus scholasticos et disputationes magistrorum, non sufficiat bono modo, Johanne<sup>2</sup> tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinale pro Guillelmo supplicante, concedatur Guillelmo ut in proxima futura aestate vacationum tempore Sententias in studio Parisiensi ut baccalareus legere valeat.* Dat. apud Villamnovam Avignonensis diocesis iij non. Maii, anno decimo. « Illorum desideriis ».

*1352, Maii 4, apud Villamnovam.*

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 10, n° 209, fol. 144, ep. 637.

1. An. 1355 factus est Parisiis mag. in theologia (vid. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 225, n° 144; secundum Quétif-Échard, *Script. Ord. Praed.*, I, 664, an. 1361, mag. s. palatii, quamvis an. 1363, Maii 24, cum ab Urbano V mandatum receperit magisterium concedendi Andreae de Turre, ejusd. Ord., qui Parisiis studuit, et in convent. Avenion., Januens., Bononiens. legit, solum mag. in theologia nominetur; — Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, fol. 717<sup>b</sup>). An. 1366, Sept. 24, « pro dono speciali sibi facto per dom. nost. papam » ei dati fuerunt xx flor. eam., xxij sol. (Arch. Vat., *Intr. et exit.*, n° 318, fol. 103<sup>b</sup>). — 2. De Molendinis, de quo *Chartul.*, II, *Indic.*

**1207.** Clemens VI (*Johanni de Aciaco*) cancellario Parisiensi ut permittat Egidium de Medonta<sup>1</sup>, de civitate Parisiensi oriundum, Ord. Eremitarum S. Augustini, qui per decennium studio sacrae theologiae vacando lector fuit sex annis continuis in studio generali, in proxima futura aestate vacationum tempore Sententias in studio Parisiensi ut baccalareum legere, ipsumque per magistros facultatis ejusdem studii in baccalareum in ipso studio recipi, et ut baccalareum inibi Sententias lecturum, in omnibus retractari ac gratiis, privilegiis, honoribus, immunitatibus baccalaureis ordinarie legentibus indultis uti libere et gaudere faciat. Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis iij id. Maii, anno decimo. « Illorum desideris ».

1352, Maii 13, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 211, fol. 186<sup>b</sup>.

1. Ipse est fortasse ille « Guido » Ord. Eremit. S. Aug., qui an. 1354, Maii 16, quasdam propositiones revocare coactus est. Vid. infra n° 1218. Sententias legit quidem an. 1353, sed lectura absoluta siebant disputationes.

**1208.** Clemens VI (*Johanni de Aciaco*) cancellario Parisiensi pro Jacobo Carbonelli de Tholosa, Ord. Eremit. S. Augustini professore, in sacra theologia baccalareo, qui actu in Avenionensi studio baccalareus fore dignoscitur, ut ad legendum in Parisiensi studio Sententiarum libros admittatur aestivali tempore, si sufficiens inventus fuerit. Dat. Avinione vij kal. Julii, anno undecimo. « Viri sacre ».

1352, Junii 25, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VI, vol. LXV, fol. 567.

**1209.** Remigius de Florentia petit ut Hugolinus de Urbeveteri magisterium in theologia recipiat.

1352, Julii 11, Avenione.

Suppieat sanctitati vestre humilis creatura vestra frater Remegius de Florentia<sup>1</sup>, episcopus Comaclensis, quatenus sibi in personam dilecti sui fratris Hugolini de Urbeveteri, fratrum Heremitarum Ordinis S. Augustini, qui ordinarie Parisius legit Sententias et est per suum Ordinem bacalarius ad magisterium presentatus, magne literature et probate vite, speciale gratiam facientes scribere et mandare dignemini cancellario Parisiensi, ut dictum fratrem Hugolinum licenciet et expedit ad magisterium in theologia infra unum mensem a receptione literarum vestrarum.... — Fiat, si sit sufficiens. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione v id. Julii, anno undecimo.

Reg. Vat. Suppl. Clement. VI, an. 11, fol. 61. — Mandatum apostolicum ad cancellarium Paris, directum sub eadem temporis nota exstat in Reg. Aven. Clement. VI, vol. LXV, fol. 566. « Sicut debetur ».

1. De Remigio de Florentia cf. *Chartul. Univers.*, II, in *Indice*; item de celebri theologo Hugolino Malabranca, ibid.

**1210.** Clemens VI (*Johanni de Aciaco*) cancellario Parisiensi ut Armandum Mayrani<sup>1</sup>, presb. Sancti Flori dioecesis, qui in studio Parisiensi in theologia actu legit, si per ipsum ex depositione magistrorum theologiae sufficiens repertus fuerit, ad magisterium promoveat. Dat. Avinione vj. kal. Septembbris, anno undecimo. « Sicut debetur ».

1352, Augusti 27, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VI, vol. LXV, fol. 544.

1. An. 1354, Septemb. 6, jam fuit mag. in theol. Vid. infra n° 1227. An. 1355, Sept. 21, ipse « mag. in theol. et in

art. », fuit nuntius Univers. Paris. ad curiam Rom., et petit beneficium in dioec. S. Flori (Suppl. Innoc. VI, an. 3, p. 3, fol. 211<sup>b</sup>). Vid. infra n<sup>o</sup> 1223, 1227.

**1211.** *Ordinatio Johannis, regis Francorum, de administrandis medicamentis in villa et suburbis Paris.*

*1352, mense Decembri, Parisiis.*

Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod audita supplici insinuacione decani et magistrorum facultatis medicine Universitatis Parisiensis, asserencium quod quamplurimi utriusque sexus mulieresque aliique et vetule, conversi, rustici, nonnullique apothecarii et herbarii quamplures, insuper scolares in medicine fac. nondum docti, aut aliunde venientes ad villam Paris. gratia praticandi, ignari scientie medicine ignorantesque complexiones hominum, tempus ac modum ministrandi ac virtutes medicinarum, potissime laxativarum, in quibus jacet mortis periculum, si ipsas contigerit indebite ministrari<sup>1</sup>, ipsas medicinas etiam alterantes, omnino contra rationem et artem medicine, flebotomias et<sup>2</sup> elisteria multum laxativa et alia eis illicita, in civitate, villa et suburbis Paris. ministrant, tradunt et consulunt ministrare, nullis penitus medicis cum eis vocatis, que cedunt in nostri populi scandalum, corporumque et animarum grande periculum, etiam in dictorum supplicantum, scientie medicine et expertorum in ea irrisioinem, prejudicium et gravamen. Ex quibus etiam administrationibus indebitis homicidia et abortus clandestine alicubi, et palam quandoque, insecuruntur. Quapropter dieti insinuantes, nequenntes premissa amplius salvis eorum conscientiis tolerare, nec sub dissimulatione transire, nobis humiliter supplicarint, ut de debito et perpetuo remedio dignaremur super hoc providere. Nos igitur tam dampnande injectioni presumptionique seu fatue audacie imperitorum ministrancium obviare et utilitati publice subditorum competentibus remediis salubriter providere volentes, statuimus et ordinamus ex nostra auctoritate regia et potestatis plenitudine per presentes perpetuo valituras, quod nullus, cujuscumque sexus vel conditionis existat, in predictis civitate, villa et suburbis Parisiens. aliquam medicinam alterativam, (medicinamque) laxativam, sirupum, electuarium, pilulas laxativas, elisteria qualiaeumque, propter timorem mortis, ex fluxu vel malis synthomatibus pregravativis, in quibus non est verisimile eos prefatos scire remedium adhibere<sup>3</sup>. oppiatam seu quaineumque aliam decetero faciat seu fieri consulat ministrareve audeat medicinam, vel medicinale consilium prebere, aut alias officium medici exerceat qualitereumque, cum ad expertos et eductos operando per certum in humano corpore et non alios spectat exhibitio predictorum, nisi in dicta scientia medicine Parisius vel alibi in generali studio magister vel licenciatus existat, vel nisi per consilium et directionem alicujus magistri vel alterius per dictam facultatem approbati ad praticandum illa medicina fuerit ordinata<sup>4</sup>. Et hec eis decernentes non licere ea ipsis omnibus et singulis interdicimus per presentes, dantes preposito nostro Parisius presenti et futuro, vel ejus locum tenenti, presentibus in mandatis,

quatenus presentem nostram ordinacionem et statutum, ac omnia et singula per nos superius ordinata, teneri faciat et inviolabiliter observari, ac contra facientes seu attemptantes contra aliquid premissorum ministrando, visitando vel alias quovismodo consulendo, corrigat, puniatque juxta culpe, inobedientie et commissi sceleris qualitatem ad emendas pecuniarias vel alias civiles, prout jus et ratio suadebunt. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum, nostrum sigillum presentibus litteris duximus apponendum, salvo in aliis jure nostro et in omnibus alieno. Datum Parisius anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo secundo, mense Decembris. *Per regem,* J. MELLON.

Arch. nat. Paris. *Livre rouge vieux du Chastelet in Arch. nat. Paris. Y. 2, fol. 95<sup>b</sup>* (antea 85<sup>b</sup>). Ibid., JJ. 81, n° 565, fol. 285; n° 850, fol. 449<sup>b</sup> (ea altera transcriptione cum Y consentiente). — *Ordonn. des rois de France*, II, 609. — Vid. *Chartul.*, II, n° 1001.

1. « si ... ministrari » om. JJ n° 565. — 2. « flebot, et » om. Y et JJ n° 850. — 3. « Qualiacumque ... adhibere » om. JJ 565. — 4. « vel nisi ... ordinata » om. JJ 565.

**1212.** *Innocentius VI Petro Dominici, Ord. Eremit. S. Augustini, legere librum Sententiarum in vacationum tempore permittit.*

1353, Januarii 16, Avenione.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. cancellario Parisiensi, etc. Laudabile testimonium quod dilecto Petro Dominici, Ord. fratrum Heremitarum sancti Augustini, apud nos de litterarum scientia.... perhibetur, exposcit, etc. Dudum siquidem fel. rec. Clementi pape VI, predecessori nostro, exposito quod in loco fratrum Ordinis Heremitarum sancti Augustini Parisiensi unus ex fratribus dicti Ordinis lector ad legendum librum Sententiarum anno quolibet depntabatur, prout dicitur deputari, et quod idem Petrus (qui secundum ordinationes majorum dicti Ordinis Parisius Biblam et Tholose predictum librum Sententiarum hujusmodi legisse, ibidem disputando et ceteros alias aetus secolastieos exereendo, et tunc in conventu fratrum dicti Ordinis Avinionensi bacalarius deputatus esse dicebatur), prout dicitur, sufficiens erat ad legendum eundem librum Sententiarum ipsarum, tibi tuo proprio nomine non expresso mandavit, ut eundem Petrum, si eum, sicut asserebatur, sufficientem et ydoneum ad legendum librum hujusmodi reperires, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ac privilegiis Ordinis predicti ac studii Parisiensis contrariis, juramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis, ad legendum eundem librum Sententiarum hujusmodi in eodem conventu a festo beatorum Petri et Pauli apostolorum hujusmodi festum Apostolorum ipsum proximo futurum immediate sequenti usque ad festum Nativitatis beate Marie Virginis extune immediate sequens, dummodo pro hujusmodi tempore ad legendum hujusmodi librum in conventu predicto non esset aliquis deputatus, auctoritate apostolica deputares. Cum autem idem predecessor, non confectis super hujusmodi mandato apostolicis litteris, viam fuerit universe earnis ingressus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus

\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

quatenus eundem Petrum, si enim, sicut premittitur, sufficientem et ydoneum esse repperis ad hujusmodi librum Sententiarum ipsarum legendum, auctoritate nostra in eodem conventu lectorem dicti libri, pro hujusmodi tempore in eodem conventu, dummodo in eo pro tempore ipso lector aliquis non fuerit, sicut predicitur, deputatus, auctoritate nostra deputare proenres. Contradictores, etc. Non obstantibus, etc. Dat. Avinione xvij kal. Februario, pontificatus nostri anno primo.

Reg. Vat. Aven. Innocentii V, vol. V, fol. 98<sup>b</sup>. — In vol. VI (an. 2), fol. 408, eadem epistola falso ad annum secundum, xvij kal. Fehr., ascribitur. — In eodem volumine VI, fol. 528, exstat alia Innocentii epistola (Johanni de Aciano) cancellario Paris, missa, date Avinione ij non. Dec., anno secundo (1354, 4 Decemb.), qua eidem Petro conceditur licentia continuandi in eodem conventu lecturam Sententiarum, hora tertiarum, quando alii baccalarei librum ipsum hora prime legent. Nam enim, secundum mandatum apostolicum supra editum, Petrus Sententias legisset post festum Apostolorum Petri et Pauli, rector et Universitas Paris, omnes lecturas et actus scholasticos in eodem studio interdixerant; itaque Petrus lecturam perficere non potuerat, non suis demeritis, sed interdicto hujusmodi impeditus. De qna studiorum suspensione, vide infra n<sup>o</sup> 1220, 1223, ad an. 1354, Aug. 25, Sept. 6.

### 1213. « Rotulus magistrorum Universitatis Parisiensis. »

1353, Maij 23.

Supplicat sanctitati vestre humiliter devotissima filia vestra universitas magistrorum Parisiens. quatenus eidem specialem gratiam facientes in personas magistrorum inferius nominandorum de beneficiis ecclesiasticis infrascriptis et vacantibus cum cura vel sine cura, prout in eorum supplicationibus infrascriptis continetur, dignemini misericorditer providere cum acceptatione, inhibitione, reservatione....

#### *Primo Magistri in theologia<sup>1</sup>.*

Videlicet magistro Hellino de Duriaco Camerac. dioc. [de paroch. eccl. S. Sulpicii de Faveriis Paris. dioc.]

Item magistro Roberto de Corbeya, curalo parochialis ecclesie de Balneolis Sancti Eblandi Paris. dioc. [de par. eccl. B. Marie de Urseyo<sup>2</sup>, Baiocen. dioc. [non obstante canonicatu et prebenda B. Mathei Folliacen.]

Item magistro Gildeberto Cossardi Rothomag. dioc. [de par. eccl. de Livarrot Lexovien. dioc.]

Item Christiano Guyo Morinens. dioc. [de paroch. eccl. de Fonte Abbatis Ebroicen. dioc.]

#### *Magistri in decretis.*